
 
 
 
 
 

治験管理センターニュース  
第 58 号 2009 年 3 月 9 日

 
 
 
 

北国の春はまだ遠いようですが、次第に寒さがゆるんでまいりました。治験管理センター

ニュース第 58 号をお届けいたします。今回は「電子カルテに関するアンケート調査につ

いて」等について、記載しております。 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■ 事務局からのお知らせ ■ 

◆人事 

2 月 28 日付けにて、事務職員の田澤夕香里が退職いたしました。また、3 月 31 日付けで

CRC の堀裕美子が異動になります。お世話になりましたこと、心よりお礼申し上げます。

■ 電子カルテに関するアンケート調査について ■ 

本年１～２月にかけて依頼者様を対象に電子カルテの閲覧に関するアンケート調査を実施

し、２月末に回収率１００％にて集計を終了致しました。 

ご多忙中ご協力頂きまして、誠にありがとうございました。 

各依頼者様から様々なご意見を頂き、これからの電子カルテの閲覧環境の改善に役立たせ

て頂きたいと存じております。 

アンケート結果及びそれを踏まえた電子カルテの閲覧環境の改善につきましては、後日 Ｈ

Ｐ等で公表を予定しております。 

 

■ カルテシールの電子カルテへの保存について ■ 

本院では昨年３月より電子カルテを導入しておりますが、診療科毎に導入状況が異なり、

現状でも紙カルテと電子カルテの併用となっております。しかし、将来的には電子カルテ

への全面移行になりますので、カルテシール等の取扱いについて検討しておりました。 

過渡的な対応になりますが記載後のカルテシールをスキャナーで取り込み、電子カルテ上

に PDF にて保管する機能が稼働しました。但し、カルテシール原本が原資料の位置付けに

変わりはございません。現在、一部診療科の治験で試験運用を行っております。全面的な

運用が開始されましたら、別途ご案内させていただきます。 

 

■ SDV 時のカルテ(電子カルテを除く)閲覧時間の変更について ■ 

国家公務員の勤務時間が平成２１年４月より 7時間 45 分になるのに伴い、本院でも本年４

月より勤務時間が 15 分短縮して終業時間が 17 時となります。上記の変更に伴い、SDV の

実施時間（原則、9 時～17 時）には変更ございませんが、カルテ等の返却が若干早まるこ

とが予想されます。つきましてはご不便をお掛けしますが、ご協力の程、お願い申し上げ

ます。 

  1/2 



 ◆IRB 開催予定日 

 3 月 24 日（火）15:00 より  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

4 月以降につきましては、確定次第、ホームページ等でご案内申し上げます。 

 

◆会議室状況 

3 月の毎週水・木曜日は混み合っております。SDV・アポイント等のお申込みの際には、

お早めにお問い合わせくださいますようお願いいたします。また、4月のご予約も承って

おりますので、お電話・メールにてお問い合わせください。 

ホームページ ： http://www2.huhp.hokudai.ac.jp/%7Ectc-w/

お問い合わせ・配信変更等 ： 電話 011-706-7061 

 
 

 
 
 
 
 

  2/2 

http://www2.huhp.hokudai.ac.jp/%7Ectc-w/

